Муниципальное образование «Коломинское сельское поселение»

Совет Коломинского сельского поселения

                                  РЕШЕНИЕ                     ПРОЕКТ

00.00.2021                                          с. Коломинские Гривы                                           №   ___

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Коломинское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Коломинское сельское поселение» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Коломинское сельское поселение»,

          Совет Коломинского сельского поселения РЕШИЛ:

        1.  Внести в Устав муниципального образования «Коломинское сельское поселение», принятый решением Совета Коломинского сельского поселения от 10.06.2015 № 18 (в ред. решения Совета от 29.09.2015 № 25, от 24.08.2016 № 16, от 21.10.2016 № 26, от 07.04.2017 № 7, от 28.09.2017 № 28, от 29.03.2018 № 5, от 28.09.2018 № 31, от 29.03.2019 № 4, от 26.12.2019 № 29), следующие изменения:
1) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

         «17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности»;

     2) часть 1 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«- в соответствии с законом Томской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.»;

     3) статью 11 дополнить частью 1.2. следующего содержания:

«1.2. Сход граждан, предусмотренный абзацем пятым части 1 настоящей статьи, созывается Советом поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

  Критерии определения части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Томской области.»;

     4) часть 2 статьи 23 дополнить абзацем следующего содержания:

         « Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого в совокупности составляет три  рабочих дня в месяц.».

2. Поручить Главе Коломинского сельского поселения Лисняку А.В.:

- направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;

            -  обеспечить официальное опубликование настоящего решения в течение 7 дней после его государственной регистрации в печатном издании Коломинского сельского поселения «Официальные ведомости Коломинского сельского поселения».

         3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Коломинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте  Коломинского сельского поселения в сети «Интернет», обнародовать на информационных стендах в помещениях администрации сел Коломинские Гривы, Леботер, Новоколомино, Обское, в библиотеках сел Коломинские Гривы, Леботер, Новоколомино, Обское.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую депутатскую контрольно-правовую комиссию (председатель Звягина Ю.С.).

Председатель Совета

Коломинского сельского поселения                                                                    Т.Я. Васильева

Глава Коломинского сельского поселения                                                              А.В. Лисняк

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Коломинского сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Коломинское сельское поселение»

По результатам проведенного мониторинга муниципальной правовой базы выявлена потребность в приведении Устава муниципального образования «Коломинское  сельское поселение» в соответствие с требованиями изменившегося федерального законодательства.

Так Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  31.07.2020 органы местного самоуправления наделяются правом предоставления сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.

Федеральным законом от 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и статью 26.13  Федерального закона  «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»  в статью 25.1. Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  внесено дополнительное основание проведения схода граждан в соответствии с законом Томской области  на части населенного пункта,  входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.

При этом уточнено, что такой сход не может созываться главой поселения самостоятельно. Он может быть созван Советом поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

  Критерии определения части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Томской области.

Кроме того, в соответствии с  частью 5 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации  и не может составлять в совокупности менее двух и более шести  рабочих дней в месяц.
  В соответствии  с частью 1 статьи  3 Закона Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области» (в ред. от 08.07.2020 № 98-ОЗ) депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации  и не может составлять в совокупности менее двух и более шести  рабочих дней в месяц.

Поскольку данные изменения действующей редакцией Устава не предусмотрены, следует скорректировать отдельные положения Устава муниципального образования «Коломинское сельское поселение».

Принятие нормативного правового акта, вносящего изменения в Устав, не влечет увеличение расходов или уменьшение доходов бюджета муниципального образования «Коломинское сельское поселение».

Управляющий делами                  О.Н. Мартюшева

1